
平成２８年１０月１７日 

保護者の皆様 

練馬区立開進第二中学校 

校 長 大 石 光 宏 

 

スポーツ講演会のお知らせ 

 

 清秋の候、保護者の皆様におかれましてはご健勝にお過ごしのこととお慶び申し上げます。学校では

生徒会役員会を始め多くの場面で３年生から２年生・１年生にバトンタッチが行われております。 

 さて本校は、東京都教育委員会よりスーパーアクティブスクール（体力向上に積極的な取組を行う学

校）の指定を受け、生徒の健康増進・体力の向上に取り組んでおります。また、２０２０年東京オリン

ピック・パラリンピックの開催に向けての機運も高まっています。その取組として本校の特色を生かす

講演会を以下のように実施いたします。保護者の皆様におかれましてはご多忙のこととは存じますが、

本校の取組をご覧いただければ幸いです。 

 

記 

 

１ 日  時  平成２８年１０月２６日（水）１０時４５分～１１時３５分 

 

２ 場  所  本校 体育館 

 

３ 目  的  パラアスリートと直接交流することにより、課題克服のため目標を持ちやり遂げるこ 

とに対する理解を深め、自己の健康増進、体力向上について考える。 

 

４ 講  師  鳥居 健人（とりい けんと）氏 

        都立葛飾（幼小中）盲学校⇒筑波大学附属視覚特別支援学校 

        ゴールボール ２０１４アジア大会日本代表 主将 

 

＊ゴールボールとは？ 

          ハンドボールと同じ大きさのコートを使い、１チーム３人で対戦する。各選手は

「アイシュード」という目隠しを着け、見えない状態で戦う。音の鳴るボールを転が

し、相手陣地のゴールに入れると１得点が入る。相手チームの選手の気配や足音、ボ

ールの鈴の音などを察知して攻撃や防御の仕方を判断していく。 

 

５ 内  容  ① 開会の言葉 

        ② 校長先生より 

        ③ 鳥居氏講演 

        ④ 質疑応答 

        ⑤ お礼の言葉 

        ⑥ 閉会の言葉 

 

６ そ の 他  ・体育館入り口で受付をお願いいたします。 

        ・スリッパ等履き物をご持参ください。 

        ・自転車の整理整頓にご協力ください。 

        ・お問い合わせは、副校長櫻井（３９９３－１３４８）までお願いいたします。 


